La llicència donada el 25-VI-1482, com a Llochtinent General, diu així: *Nos Infans Enricus Aragonum et Sicilie Dux Sogurbii Comes Emporiarum etc. Locumtenens generalis Serenissimi domini Regis nostri observandissimi in principatu Cathalonie Regno Maioricarum et insulis adiacentibus:*

Quia Civitas Gerunde et illius res publica propter penuriam monete minute detrimentum patitur taliter ut illius singulares res minutas seu que parvo venduntur seu emuntur precio emi vel vendi absque singularium dicte Civitatis maximo incomodo nequeunt et sic negociacio ipsius Civitatis impeditur, Idcirco nostre excellencie pro parte iuratorum dicte Civitatis humiliter supplicatum fuit ut licenciam cudendi parvulos sive minutos usque ad quantitatem ducentarum librarum eidem concedere de nostri benignitate dignaremur.

Nos vero volentes ut dicta Civitas illiusque res publica ac illius singulares libere emere et vendere res eidem necessarias possint et negociacio in dicta Civitate libere fieri valeat, nec propter dicte monete penuriam aut deffectum damnum aut detrimentum paciatur vestris supplicacionibus benigne inclinati, tenore presentis et de nostri certa sciencia deliberate et consulte licenciam facultatem et permisum vobis dicte universitati Civitatis Gerunde concedimus ut quibusvis prohibicionibus pragmaticis ordinacionibus et aliis quibusvis contrarium disponentibus et penis in eis adiectis non obstantibus, possitis et valeatis cudere et cudi facere in dicta Civitate Gerunde minutos sive monetam minutam cuiuscumque metalli volueritis cum signo seu armis dicte Civitatis usque ad quantitatem ducentarum librarum:

Hoc videlicet adiecto quod dicta Civitas teneatur assecurare et assecurat idonee de recuperando dictam monetam minutam ab illis in quorum posse devenerit et loco illius aliam bonam monetam au-

⁶ Presses les intitulacions i linatge de l'Infant Fortuna, de J. MATEU IBARS, *Los Virreyes de Valencia. Fuentes para su estudio* (Valencia, 1963), pàgs. 94-96, amb referències a García Carrassa, L. Fullana, Aguilar, H. García, i *Nóminas y cronologías de los Virreyes de los Estados de la Corona de Aragón en el siglo XVI*, "VIII Congreso de Historia de la Corona de Aragón", t. III, vol. II (València, 1973), pàgs. 235-266. Enrique de Aragón, lugarteniente general de Valencia (1497-1505), PI ARIMON, *Barcelona antigua y moderna* (1854), pàgs. 59-61 esmenta l'Infant en 1483.

ri seu argenti restituendo et comutando cum quando et quotiens inde fueritis requisitis Et ut id melius et facilius fieri valeat una per dictam Civitatem eligatur nominetur et deputetur persona quae dictas peccunias cum inde requisita fuerit cum bonis comutet, adeo ut hac via cives dicte Civitatis comode negociare vendere et emere res necessarias que parvo venduntur et emuntur precio possint et valeant:

Nobili propterea magnifico consiliario dilectis dicti domini Regis et nostris Gerentivices generalis gubernatoris in principatu Cathalonie, vicariis baiulis subvicariis, subbaiulis, ceterisque universis et singulis officialibus regiis ad quos spectet dicimus precipimus et iubemus expresse et de certa sciencia ad Regie et nostre gracie et amoris obtentum namque florenorum Auri Aragonum Mille Regiis inferendam Erariis ut nostram huiusmodi licenciam facultatem et permissum et omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observent et faciant per quos deceat observarii, et non contraveniant aut aliquem contrafacere vel venire sinant racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus Regio sigillo in dorso minutam.

Datum in Civitate Barchinone die vicesimo quinto mensis iunii Anno A nativitate domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo. Infans Enricus. In diversorum locumtenencie ijº. fol CXXXVIIIJ. Vidit Vicecancellarius. Dominus Infans Locumtenens generalis mandavit mihi Joanni Mallet. Vissa per vicecancellarium.

De nou l'Infant Enric va donar una altra llicència el 6-XI del mateix any, la tenor de la qual és així: *Nos Infans Enricus Aragonum et Sicilie Dux Sogurbii Comes Emporiarum etc. Locumtenens generalis Serenissimi domini Regis domini nostri observandissimi in principatu Cathalonie Regno Maioricarum et Insulis ei adiacentibus: Quia Civitas Gerunde et illius res publica propter penuriam monete minute detrimentum patitur taliter ut illius singulares res minutas seu parvo venduntur seu emuntur precio emi vel vendi absque singularium dicte Civitatis maximo incomodo nequeunt et sic negociacio ipsius Civitatis impeditur.*

Idcirco nostre excellencie pro parte vestri iuratorum dicte Civitatis humiliter supplicatum fuit, ut licenciam cudendi parvulos sive minutos usque ad quantitatem ducentarum librarum eidem concedere de nostri benignitate dignaremur: Nos vero volentes ut dicta Civitas illiusque res publica ac illius singulares emere et vendere

res eidem necessarias possint et negociacio in dicta Civitate libere fieri valeat, nos propter dicte monete penuriam ac deffectum damnum aut detrimentum paciatur, vestris supplicationibus benigne inclinati, tenore presentis et de nostra certa sciencia deliberate et consulte, licenciam facultatem et permissum vobis dicte universitati Civitatis Gerunde concedimus ut quibusvis prohibicionibus practicis ordinacionibus et aliis quibusvis contrarium disponentibus et penis in eis adiectis non obstantibus, possitis et valeatis cudere et cudi facere in dicta Civitate Gerunda minutos sive monetam minutam cuiscumque metalli volueritis cum signo seu armis dicte Civitatis usque ad quantitatem dictarum ducentarum librarum. Hoc videlicet adiecto quod dicta Civitas teneatur assecurare et assecuret idonee de recuperando dictam monetam ab illis in quorum posse devenerit et loco illius aliam bonam monetam auri seu argenti restituendo et comutando cum quando et quociens inde fueritis requisiti.

Et ut id melius et facilius fieri valeat una per dictam Civitatem eligatur nominetur et deputetur persona que dictas peccunias cum inde requisita fuerit cum bonis comutet. Adeo ut hac via cives dicte Civitatis comode negociare vendere et emere res necessarias que parvo venduntur et emuntur precio possint et valeant.

Nobili propterea magnifico consiliario dilectis dicti domini Regis et nostris gerentivices generalis gubernatoris in principatu Cathalonie, vicariis, baiulis, subvicariis, subbaiulis, ceterisque universis et singulis officialibus Regiis ad quos spectet, dicimus precipimus et iubemus expresse et de certa sciencia ad Regie et nostre gracie et amoris obtentum penam que florenorum Auri Aragonum Mille Regiis, inferendam erariis, ut nostram huiusmodi licenciam facultatem et permissum et omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observent et faciant per quos deceat observari. Et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire sinant racione liqua sive causa in cuius rei testimonium presentem fieri iussumus Regio sigillo in dorso munitam.

Datum in Civitate Barchinona die sexto mensis Novembris Anno A nativitate Domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo. Infans Enricus. Vidit Vicecancellarius. Dominus Infans Locumtenens generalis mandavit michi Joanni Mallet et vidit eam vicecancellarius.

El Liber seu manuale super deliuracionibus minutorum facto

rum in Civitate Gerunde en poder del notari Nicolau Roca, té ultra l'interés propi, també el diplomàtic, perquè en copiar cada llicència esmenta la classe de documents que l'autoritza; així, per exemple, al foli 45 diu: *licencia cudendi minutorum usque ad CCCC lliures. Noverint universi quod cum die quintadecima octobris anno a nativitate domini M^oCCCC lxxxii, per Juratos anni presentis civitatis Gerunde fuisset impetrata et obtenta ab illustrissimo domino domino Infante Enrico Aragonum et Sicilie locumtenente generali serenissimi domini Regis quedam patens papiri litera dicti domini Infantis sigillo Regio in eius dorso sigillata manuque eiusdem domini Infantis signata cuius tenor talis.* Segueix el text de la nova autorització; al susdit preàmbul hom veu que la Cancelleria de l'Infant lliurava lletres patents, en paper, segellades amb el secret de la mateixa.

El *Liber* registra tant les llicències com els marcs de menuts deslliurats cada vegada davant els jurats designats *ad hoc*, com els juraments dels argenters que intervenien en la lliga o llei dels batiments.